o A

A

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
alad) Gand) g Alad) andadl) 3 ) 3 g
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
Bl alas dadaals

UNIVERSITE SAAD DAHLAB-BLIDA

Faculté Des Sciences Agro-Vétérinaires et Biologiques

Mémoire de fin d’études en vue de I’obtention du diplome

de Master en Biologie domaine SNV

Option: Restauration Des Milieux Aquatique Continentaux

THEME

Evaluation des performances de la station d’épuration des eaux
usées de la commune de BARAKI

Présenté par :
OSMANI Walid

Devant le jury:

CHAKHMA A MAA USDB Présidente
MOHAMED SAID R MAA USDB Examinatrice
MOHAMED MAHMOUD F MAA USDB Examinatrice
M. MIGATELLS MCB USDB Promoteur

[...]
Hymenolepis Nervosité, trouble digestifs, anorexie
Ingestion

I .3.1.5. Champignons

(Source : ASANO, 1998)

Organismes hétérotrophes, dépourvues de chlorophylle, pouvant se développer au niveau des

effluents résiduaires ou dans les systémes a forte charge organique (GENIN et al., 2003). Les

champignons sont naturellement présent dans I’environnement et proliférent dans les déchets,

en particulier les déchets organiques, les eaux usées des stations d’épuration sont trés

chargées par Candida albicans.

17

——
| S—




Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

Introduction

Notre travail a été réalisé au niveau de la station d’épuration des eaux usées de Baraki
(W d’Alger) pendant la période allant du mois de février 2013 a Mai 2013.
Durant cette période un suivi, des parametres physico-chimiques, bactériologiques et
parasitologiques des eaux usées arrivant a la station et les eaux usées épurées, a été réalisé.
Toutes les analyses physico-chimiques ont été réalisées au niveau du laboratoire de la station
d’épuration, tandis que les analyses bactériologiques ont été effectuées au niveau du
laboratoire de SEAAL (Société des Eaux et de 1'Assainissement d’Alger) de Kouba et le
laboratoire des PFE de I’université de Blida pour les analyses parasitologiques. Nous tenons a
préciser que cette station regois a la fois des eaux usées urbaines et industrielles.

I. Présentation de la station d’épuration de Baraki

I.1.Situation géographique et la nature de rejet de la STEP

La localisation de la STEP au niveau de la commune de Baraki. Représenter par la fig.2.

m v.o =
ik ,'k pbldel | La STEP > it T i ]

LR e S
Dovoqak o
y i i it |
:l'blilq. -i@’ Fhles I
o %‘; = -
b ‘%ﬁ
T i 1}
-
Il
Il
T Allneme e
B P
: g uf iy % Lo
B L ..','.' ! (WL
m
Wi
&J T il
.’\‘bs- & ke ik [ J:,'-.I_.II Bﬂ'b"ﬂl' E: KﬂlE '."g-tillii.

ik it}
iz

L)
Wi il jhya
and

B0 S
203 el i) Famation

Figure n° 2.Situation géographique de la Station d'épuration des eaux usées de Baraki

(Source : GOOGLE MAP)

18

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

Le site d’implantation de la station d’épuration de Baraki est localisé sur le territoire de la
commune de Baraki, dépendant de la wilaya d’Alger.
La station d’épuration de Baraki utilise ’aération a moyenne charge de type boues activées
congue pour une capacité nominale de 900000 EH. Elle s’étend actuellement sur une
superficie de 10Km?.Elle est dimensionnée pour recevoir une quantité d’eau usée estimée a
150 000 m*/j (Tableau III). Le bassin de traitement regoit 70% des eaux domestiques évacuées
de la station de pompage d’El Harrach, et 30% qui arrivent gravitairement d’un collecteur de
Baba Ali.

Tableau n° IIl. Capacité de traitement et débit moyen de la STEP de Baraki

Paramétre Unité Valeur
Equivalent Habitant E.H 900 000
Débit moyen journalier m’/j 150 000
Débit moyen horaire temps sec m’/h 6210
Débit moyen horaire diurne m’/h 7200
Débit moyen horaire nocturne m’/h 5580
Débit de point horaire-temps sec m’/h 7920

(DAGHAR et SI-SALAH, 2009)

La nature de rejet

Au total ,300 unités industrielles déversent dans 1’un des affluents de 1’Oued El-Harrach
sans aucun traitement préalable et qui représentent au total 52 points de rejets identifiés.
Les eaux brutes d’Oued El-Harrach et celles de Baba Ali arrivent par deux collecteurs (un
gravitaire et I’autre de refoulement) qui se rejoignent dans un regard placé a I’entrée de la
station avant de passer au poste de relevage. La station regoit donc les 2/3 d’eau usées urbain
et 1/3 d’eaux usées industrielles, qui une fois traitées, seront déversées dans 1’Oued El
Harrach et par la suite dans la mer.
1.2. Fonctionnement de la station

La station est congue pour procéder a la décantation (5 a 6 h), au traitement physique suivi
d’un traitement biologique achevé par une clarification. La chaine de traitement est composée
de deux lignes : une ligne d’eau (prétraitement mécanique, et traitement biologique) et une
ligne de boue (épaississeurs, digesteurs et conditionnement) (Voir annexe I).
Le temps de sé¢jour global est de 12-15 h, I’objective de la station est de réduire de 90-95% la
DBOs, 75-80 % la DCO et 90-95% MES.

19

——
| S—




Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

L.3. La filiére du traitement et description de ses différents ouvrages

La station d’épuration de Baraki se compose de la ligne de traitement biologique suivante :
v" Arrivée des eaux brutes ;

Deux postes de relevage par vis d’Archiméde ;

Dégrillage des eaux brutes ;

Dessablage- déshuilage ;

Deux bassins d’aération des eaux et formation des boues activées ;

Quatre clarificateur circulaires avec recirculation des boues par vis d’Archimede ;

Désinfection des eaux traitées ;

N N N N N N

Deux épaississeurs raclés recueillant les boues primaires et les boues en exces du
traitement biologique ;

Deux digesteurs primaires et un digesteur secondaire, brassés et chauffés ;

Un gazomeétre pour stockage des gaz de digestion ;

une déshydratation mécanique des boues par filtre —presse avec conditionnement.

AR NERN

Deux sécheurs rotatifs.

1.3.1. Postes de relevage (PR1 et PR2)

Les eaux brutes relevées depuis la station SRG2, ainsi que les eaux usées internes a la
station (eau pluviales et eaux de drainage) sont reprises par les pompes a vis vers le poste de
relevage PR1 (Fig3) (DAGHAR et SI-SALAH, 2009). Les caux brutes relevées depuis le
poste de relevage PR1 arrivent dans la fosse de PR2 ou elles sont mélangées avec les eaux
provenant de I’émissaire Baba Ali, d’ou elles sont pompées par les pompes a vis vers le
poste de dégrillage (Figd) (DAGHAR et SI-SALAH, 2009). Dans les deux postes de
relevages (PR1, PR2), chaque poste de relevage contient trois vis d’Archimede pour tirer

I’eau vers le Dégrilleur.

20

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

Vis d’Archiméde

Figure n° 3.PR1 (Photo originale). Figure n° 4. PR2 (Photo originale)

1.3.2. Traitement des eaux
La figure 50 présentée en Annexe I représente une vue de I’ensemble de I’implantation des
différents ouvrages de la station d’épuration de Baraki . La filiere de traitement comprend
ainsi en totalité et successivement :

A) Prétraitement

Le prétraitement a pour objectif ’extraction des matieres les plus grossieres (Brindilles,

feuilles, tissus, ...) et des éléments susceptibles de géner les étapes ultérieure du traitement
(BASSOMPIERRE, 2007). Il comprend :

« Dégrillage
Dégrillage automatique vertical en deux fils paralléles équipés chacun d’une grille grossiere

et d’une grille fine (Fig.5) et (Fig6) (DAGHAR et SI-SALAH ,2009).

Figure n°S : Dégrilleur (photo originale). Figure n°6 .Grille (photo originale).

21

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

+* Classificateur a sable

Le classificateur a sable extrait les sables de 1’eau résiduelle pompée par les pompes a sables
et les décharger sur la bande transporteuse commune aux refus des dégrilleurs et sables (fig.7)

(DAGHAR et SI-SALAH, 2009).

Figure n°7.Classificateur a sables (photo originale)

+ Dessablage-déshuilage
Le sable et la graisse sont éliminés des eaux usées dans un canal aéré a écoulement en spirale et

a double compartiments, les deux moitiés du canal fonctionnent ensemble et en parallele (Fig.8).

Figure n°8. Bassin dessablage /déshuilage (photo originale).

22

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

B) le traitement biologique
La chaine de traitement est composée d’un bassin d’aération, d’un clarificateur et d’une
boucle de recyclage des boues. Le traitement biologique est réalisé¢ dans un ensemble complet
qui comprend :
+ Bassin d’aération
Le réacteur biologique ou bassin d’aération (Fig.9) constitue le ceeur du procédé, dans

lequel s’effectue le métabolisme bactérien a 1’origine du phénoméne aboutissant a I’épuration

(DAGHAR et SI-SALAH ,2009).

Figure n°9.Bassins d’aération (photos originales).
¢ Clarificateur
La liqueur mélangée s’écoule dans I’un des 4 bassins de décantation secondaire disposés
parallélement les uns aux autres, ou les boues activées tombent au fond du bassin et sont
enlevées. Le role de la décantation secondaire est d’assurer une meilleure séparation de la
biomasse de 1’eau traitée et de permettre par ailleurs un premier épaississement des boues

biologiques décantées (KETAB, 2001) (Fig.10).

Figure n°10.Décanteur secondaire (photo originale).




Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

1.3.3. Traitement des boues
A. Recirculation et extraction des boues
Le but de la circulation des boues du décanteur secondaire vers le réacteur biologique est d’y

maintenir une concentration constante et correcte de la liqueur mixte (Fig.11).

Figure n°11. Vis de recirculation des boues (Photo originale)
B) Epaississement
L’épaississement des boues a pour but de les concentrer au maximum avant de les envoyer

sur les lits de séchage (Fig.12).

Figure n°12. Epaississeur (photo originale)

C) Déshydratation
La déshydratation des boues en exces est assurée par un filtre a bande (Fig.13). Les boues a
traiter apres avoir été mélangées avec une solution de polymeres sont déversées sur un tapis
roulant perméable qui assure 1’¢limination de I’eau de ces boues au fur et a mesure de leur
passage sur le tapis, obtenant a la fin une boue beaucoup plus seche (DAGHAR et SI-
SALAH, 2009).




Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

Figure n°13. Filtre a bande.
D) La digestion anaérobie des boues
La digestion anaérobie est un procédé naturel de transformation de la matic¢re organique,
que contiennent les boues (Fig.14), par des bactéries en absence d'oxygene. Ce type de
traitement conduit a la formation d'un carbone (CO,) formant ainsi le biogaz. Ce dernier est
traité et stocké dans un gazométre (Fig.15) ayant pour capacité 3 000 m’. La quantité du
biogaz produit par cette station est de 2 200m3/j. I’exces de ce biogaz est briilé dans une

torchere (Fig.16).

4k 1 ;;,.u.
gt ) e

Figure n° 14. Digesteurs. Figure n° 15. Gazometre.

25

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

Figure n°16. Torchere.

1.3.4. Evacuation de I’eau épurée
Les eaux épurées au niveau de la station d’épuration de Baraki seront évacuées au niveau

de I’Oued El Harrach (Fig.17).

Figure n°17.0uvrage de rejet (Photo originale).

1.4. Echantillonnage
Deux types d’échantillonnages ont ét¢ utilisés :

e Echantillonnage par prélévement automatique. Ce mode est réservé la mesure de certains
parametres qui ne peuvent €tre représentatifs que lorsqu’ils sont mesurés plusieurs fois par

jour tels que : la température, pH et la conductivité.

e Echantillonnage manuel.
L.5. Points de prélévements
Trois points de prélévements ont été choisis :
1-Un prélevement de I’eau brute avant la filiere de traitement.
2-Un prélévement de 1’eau épurée a la sortie de clarificateur.

3-Un prélevement du bassin d’aération contenant les boues activées.

26

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

I1. Matériel et méthodes
I1.1. Matériel

X/
L X4

Matériel biologique
Eau use¢e.
Eau épurée.

Boue activée

X/
L X4

Matériel non biologique
Le matériel non biologique représenté par les appareillages, les réactifs, les solutions et les

milieux de culture sont mentionnés en annexes 11 et I11.
I1.2. Méthodes
I1.2.1. Analyses physicochimiques

Les analyses physicochimiques ont porté sur les parameétres suivants :
. Température ;
= Potentiel hydrique (pH) ;
. Conductivité ¢électrique ;
. Matiere en suspension (MES) ;
. Demande chimique en oxygéne (DCO) ;
= Demande biochimique en oxygene (DBO:s) ;
. Phosphate total ;

= Azote total ;

. Azote ammoniacal ;
. Nitrite ;
] Nitrate ;

. Indice MOHLMAN.
I1.2.1.1. pH et température
» Principe
Le principe consiste a mesurer la différence de potentiel existant entre une ¢électrode en verre
et une ¢lectrode de référence plongeant dans une méme solution NORME NF T 90 -008

(Février 2001).

27

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

» Mode opératoire
1. Allumer le pH meétre et rincer I’¢lectrode avec de 1’eau distillée ;
2. Etalonner I’appareil au moyen de deux solutions tampon de pH connu et de préférence
situées de part et d’autre du pH a mesurer. L’étalonnage doit se faire sur place juste avant la
mesure ;
3. Prendre environ 100 ml d’eau a analyser et faire la correction de température ;
4. Tremper 1’¢électrode avec les précautions habituelles dans le bécher ;
5. Laisser stabiliser un moment, puis noter le pH.
» Expression des résultats
L’appareil donne la valeur de la température exprimé en (°C) ainsi que la valeur du pH
correspondant.
I1.2.1.2. La conductivité électrique
» Principe
La conductivité ¢lectrique est une mesure du courant conduit par les ions présents dans
I’eau .Elle dépend de la concentration des ions, de leur nature, de la température et viscosité
de la solution. Détermination directe a 1’aide d’un instrument approprie de la conductivité
¢lectrique de solution aqueuse NF EN 27888 / ISO 7888 Janvier 1994 (NF T90-031).
Mode opératoire
Allumer le conductimétre et rincer 1’électrode avec de 1’eau distillée ;
Prendre dans un petit bécher, la solution standard de KCI ;
Laisser stabiliser un moment jusqu’a affichage de la constante de cellule ;
Prendre environ 100 ml d’eau a analyser ;
Tremper 1’¢lectrode avec les précautions habituelles dans le bécher ;

Laisser stabiliser un moment, puis noter la valeur de la conductivité affichée.

v & ok w b =Yy

Expression des résultats

Le résultat est donné directement en puS /cm.
I1.2.1.3. Matiere en suspension (MES)

»> Mode opératoire

e Les eaux brutes

1. 40ml de I’échantillon est centrifugée a 4500 tr/min pendant 30 min ;
2. Le culot sera récupéré dans un creuset en porcelaine et mis a sécher a 105 °C pendant deux
heures;

3. Retirer le creuset de 1’étuve, le laisser refroidir dans un dessiccateur ;

28

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

4. le creuset est ensuite pesé.

v 9o » N

A

Les eaux épurées
placer le filtre sur le support de filtration ensuite connecter 1’appareille d’aspiration sous
vide ;
Verser progressivement 1’échantillon sur le filtre jusqu’a ce que le dispositif soit vidé ;
Retirer avec précaution le filtre, placer le filtre sur le support de séchage ensuite sécher. ;
Retirer le filtre de I’étuve, le laisser refroidir dans un dessiccateur ;
Peser le filtre.
Expression des résultats
La teneur en MES est calculé a partir de la formule suivant :
[MES]= (M1-Mo) x1000/V (mg /1)

MO : la masse en milligrammes du filtre avant séchage (cas des eaux traité) ou bien du creuset
en porcelaine vide (cas des eaux brutes).
M1 : la masse en milligrammes du filtre aprés séchage (cas des eaux traitées) ou bien du
creuset et de son contenue apres séchage al05 °C (cas des eaux brutes).
V : le volume en millilitre de la prise d’essai.
I1.2.1.4. Détermination de la pollution organique
A. demande chimique en oxygéne (DCO)
Principe

On évalue la quantité d’oxygene utilisé par les réactions d’oxydation, a partir de la mesure
du résidu de réactifs au bout de 2h. L’oxydation s’effectuée a chaud, en milieu acide, en
présence d’un exces d’oxydant (NORME NFT 90-101).
Mode opératoire
Me¢langer le contenu pour avoir une solution homogene et pipeter 2 ml d’échantillon avec
précaution ;
Fermer la cuve, nettoyer 1’extérieur de celle —ci et mélanger ;
Chauffer dans le thermostat : 2 Heures a148°C ;
Sortir la cuve chaude et fait la retourner 2 fois avec précaution ;
Laisser refroidir a température ambiante : dans le support de cuve, bien nettoyer I’extérieur de
la cuve et mesurer par un spectrophotometre a 448 nm pour les eaux traitées et a 605 nm pour

les eaux brutes.

29

——
| S—



Etude Expérimentale Matériel et Méthodes

» Expression des résultats
Les résultats sont exprimés en milligrammes d’oxygene par litre.

B. Demande biologique en oxygéne

» Principe de la méthode manométrique

Le principe de la méthode manométrique consiste & mesurer 1’évolution de la pression de

I’air a ’intérieur d’un flacon contenant 1’échantillon ; I’évolution est directement liée a la
diminution de la concentration en oxygéne de I’atmosphere d’incubation. En effet, les
microorganismes lors de la biodégradation des molécules organique consomment 1’oxygene